por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar
a sentença singular que considerou procedente o auto de infração. Também por
votação unânime, acolher a aplicação da forma privilegiada prevista no § 6º, do art.
71-A, do CTE, arguida pelo sujeito passivo, ficando a multa formal no valor de R$
9.665.042,25 (nove milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil e quarenta e dois reais
e vinte e cinco centavos). Em relação ao recurso da PGE, já foi implementado o cálculo
do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE,
razão pela qual o recurso não foi apreciado. Participaram do julgamento os
Conselheiros Bruno Napoli Carneiro, Moyses Miguel da Silva Jr, José Eduardo Firmino

[...]

nulidade da peça básica e da sentença, arguidas pela autuada, por cerceamento do
direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular que considerou
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 58.901,07
(cinquenta e oito mil, novecentos e um reais e sete centavos). Participaram do
julgamento os Conselheiros José Eduardo Firmino Mauro, Cicero Rodrigues da Silva,
Ivone Maria da Silva e Moyses Miguel da Silva Jr. E, por maioria de votos, rejeitar a
preliminar de exclusão do solidário FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA, arguida pelo sujeito

[...]

insegurança na determinação da infração e por cerceamento do direito de defesa.
Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe
provimento para manter a sentença singular que considerou parcialmente procedente
o auto de infração no valor do ICMS de R$ 347.354,54 (trezentos e quarenta e sete mil,
trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Ainda, por
unanimidade de votos, rejeitar o pedido de redução da multa aplicada ante o seu
caráter confiscatório, arguido pela autuada. Participaram do julgamento os
Conselheiros José Eduardo Firmino Mauro, Cicero Rodrigues da Silva, Ivone Maria da

[...]

insegurança na determinação da infração e por cerceamento do direito de defesa, e
de decadência parcial, arguidas pelo sujeito passivo, e, no mérito, conhecer do
recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
37.406,97 (trinta e sete mil, quatrocentos e seis reais e noventa e sete centavos), nos
termos da revisão fiscal de fls. 687 a 693, considerando o pagamento efetuado para
fins de possível extinção do crédito tributário. E, também por votação unânime,
reconhecer a desistência parcial do recurso interposto, conforme art.

[...]

Adriane do Carmo Miranda Moura, José Eduardo Firmino Mauro, Cicero Rodrigues da
Silva e Ivone Maria da Silva. Quanto ao mérito, por maioria de votos, conhecer do
recurso, dar-lhe parcial provimento para considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 165.999,76 (cento e sessenta e cinco mil,
novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos), conforme Termo Aditivo
de fls. 535 e 536 dos autos, mais as cominações legais. Foram vencedores os
Conselheiros Adriane do Carmo Miranda Moura, Cicero Rodrigues da Silva e Ivone
Maria da Silva. Vencido o Conselheiro José Eduardo Firmino Mauro que votou pela

[...]

mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento
para confirmar a sentença singular que considerou procedente o auto de infração. E,
observando que a responsabilidade tributária dos solidários foi delimitada no valor do
ICMS de R$ 110.628,18 (cento e dez mil, seiscentos e vinte e oito reais e dezoito
centavos) para ADALBERTO MARTINS e no valor do ICMS de R$ 43.906,60 (quarenta e
três mil, novecentos e seis reais e sessenta centavos) para LEANDRO SILVA MARTINS,
conforme fls. 6 e 7 dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros Ivone Maria
da Silva, Adriane do Carmo Miranda Moura, José Eduardo Firmino Mauro e Cicero
Rodrigues da Silva. Prosseguindo, retornou à coordenação dos trabalhos a Conselheira